
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 45 del 23-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 45  DEL  23-04-2018 
 

Reg. generale n. 268 del 23-04-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO EROGATO DALLA REGIONE MARCHE 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA TEMPORANEA IN LEGNO 
PER IL SANTUARIO DEL SS. CROCIFISSO. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

CONSIDERATO che la Regione Marche è stata colpita da una sequenza sismica 
iniziata il 24 agosto 2016 e culminata con l’evento del 30 ottobre successivo, con ingenti 
danni anche al patrimonio edilizio; 

 
ATTESO che a seguito della gravità della situazione la predetta Regione, al fine 

di raccogliere fondi da parte di soggetti italiani ed esteri da destinare alle popolazioni ed 
ai territori marchigiani colpiti dal sisma, ha aperto il conto corrente postale n. 
1034116044 dedicato alla predetta raccolta; 

 
DATO ATTO che: 

- la Regione Marche, attraverso la DGR n. 847 in data 24 luglio 2017, ha approvato i 
criteri per l’elargizione dei contributi per l’utilizzo delle somme donate tramite il 
citato conto corrente e disponibili, ammontanti a complessivi € 415.285,30; 

- fra i criteri individuati risultano l’inclusione del comune nel c.d. cratere sismico, la 
non inclusione dell’intervento nelle azioni normate con le ordinanze del capo 
Dipartimento Protezione civile, fra cui la realizzazione di strutture per attività 
sociali, ricreative e culturali con particolare attenzione per quelle strutture destinate 
alla tutela delle fasce deboli della popolazione e delle persone con fragilità; 

 
CONSIDERATO che la Città di Treia rientra nel cosiddetto “cratere” degli 87 

comuni marchigiani fortemente danneggiati dagli eventi sismici iniziati nel 2016; 
 
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio attività produttive, lavoro e istruzione 

n. 329 in data 11 dicembre 2017, mediante il quale si stabilisce di concedere l’importo 
pari ad € 40.000,00 a favore del Comune di Treia (MC) quale contributo, ai sensi della 
DGR n. 847/2017, per co-finanziare la realizzazione di una struttura temporanea in legno 
per il Santuario del Santissimo Crocifisso di Treia; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 45 del 23-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

VISTO, inoltre, il decreto del citato Dirigente del Servizio attività produttive, 
lavoro e istruzione n. 77 in data 21 febbraio 2018, mediante il quale, in esecuzione del 
citato DDS n. 329/2017, viene liquidato l’importo pari ad € 40.000,00, con riferimento 
all’impegno di spesa n. 1144 assunto con DDS 20/PLI del 22 gennaio 2018, a favore del 
Comune di Treia, quale contributo, ai sensi della DGR n. 847/2017, per co-finanziare la 
realizzazione di una struttura temporanea in legno per il Santuario del Santissimo 
Crocifisso; 

 
RITENUTO di: 

- dover accertare la somma di € 40.000,00 quale contributo concesso dalla Regione 
Marche sulla base dei criteri indicati nella DGR n. 847/2017 al capitolo 20310 del 
bilancio 2018; 

- poter procedere alla liquidazione, a favore della Provincia Picena San Giacomo della 
Marca, Convento SS. Crocifisso di Treia, del predetto contributo da destinarsi alla 
realizzazione di una struttura temporanea in legno per il Santuario del SS. Crocifisso; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE la spesa di € 40.000,00 – accertata in entrata al cap. 20310 – 

imputandola al cap. 140918 “Contributi straordinari ad enti ed associazioni” del 
bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di LIQUIDARE alla Provincia Picena San Giacomo della Marca, Convento SS. 

Crocifisso di Treia, il contributo riconosciuto dalla Regione Marche, dell’ammontare 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 45 del 23-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

di € 40.000,00, da imputare al capitolo 140918 del bilancio 2018, per la causale in 
premessa indicata, mediante mandato di pagamento su conto corrente bancario: Cod. 
Iban IT90E0854969210000040179080 intestato alla Provincia Picena San Giacomo 
della Marca; 

 
4. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente"; 

 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento, anche ai fini della liquidazione della 

spesa, al Funzionario responsabile del Servizio finanziario ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 45 del 23-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 23-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-07-2018. 
 

Treia, lì 20-06-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 20-06-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


